MONOGRAPHIA STEREOCAULORUM ET PILOPHORORUM

AUCTORE

THEODORO MAGNO FRIES,
PHIL. DOCT., BOTAN. DOC. UPSAL.

Fries

Novus jam in Lichenologia exstitit atque viget rerum ordo. Microscopio enim in determinandis generibus atque speciebus lichenum adhibito, plurimae in hac botanices parte opiniones sunt antiquatae, formarum determinationis et distributionis certior via patefacta, multae difficultates sublatae, quibuscum antiquis Lichenologis, hocce auxilio carentibus, luctari erat necesse. Haec vero, sicut omnis, emendatio, quamvis utilis sit et necessaria, initio incommodis non fuit libera, quae tempus solum potest tollere, inter quae numeramus veterum opinionum determinationumque confusiones, quarum haud exiguis est numerus. Non enim desunt — aperte dicere non dubitamus —, qui aut caeca ducti novarum rerum admiratione et amore, opera pristinorum auctorum omnino despiciant, aut ignorantia facile ignoscenda a vero imprudenter aberrantes vitia committant, quae scientiae penitus infixa facile maneant. Experti enim novimus et exemplis possumus probare, scriptores non modo Lichenologiae, sed etiam Botanices universae, saepe aliorum tantummodo transscripsisse verba neque debitam adhibuisse curram, ita ut, raro ad fontes primarios regressi, auctoritate modo aliorum sint nixi, quamobrem per longam annorum seriem falsa pro veris habita sunt. Virum suecanum, quippe qui traditione et subtiliore rerum domesticarum cognitione permultos errores facilius perspiciat, ejusmodi videntem saepe taedet, nam, iusito patriae amore commotus, molestius fert opiniones et verba detorta gentilium, quorum in numero sunt viri de lichenologia meritissimi, LINNÆUS, SWARTZIUS, ACHARIUS, WAHLENBERGIUS, FRIESIUS, STENHAMMAR, Norvegum illum SOMMERFELTIUM ut taceamus. Qua ratione ducti constituimus, ut, quando vires otiumque permisissent, singulis lichenum generibus monographice tractandis ad pleniores cognitiones non solum spe-

cierum, sed etiam antiquorum auctorum de his plantis sententiarum pro virili conferremus. Primitiae hujus propositi est hocce opusculum, quod ab unoquoque aequo lichenologo indulgenter accipiendo esse speramus, nam et ipsa res est difficillima, quare etiam diu haesitavimus, nnn eam aggredi periclitaremur, et modus hujus rei tractandae haud dubie tironem nondum satis versatum indicat. Neque eo minus hoc tentamen in lucem edere haud dubitavimus, nam melior quam nulla nobis visa est monographia, quae vitiis quidem non omnino careret, sed tamen, quae vera sunt, religiose exprimere studeret. Ad haec accedit quoque, quod adhortationes complurium expertissimorum hujus aevi lichenologorum audaces nos fecerunt, quin etiam quod fortuna adeo nobis indulxit, ut omnium, si unam duasve tantummodo excipias, in hoc libello commemoratarum specierum formarumque specimina *originalia* videre et examinare nec non omnes h. l. citatos libros praeter perpaucos illos, de quibus hoc expressis verbis significatur, ipsis adire et pervolvere nobis contigerit.

In speciebus determinandis et circumscribendis eandem rationem semper sequi conati sumus, atque etiam cavere, ne formas nimis vel conjungemus vel diduceremus. Non dubitamus, quin alii, angustissimis finibus species limitare amantes neque rebus externis ullam habitum characteresque plantarum mutandi majoris momenti vim tribuentes, varias a nobis pro varietatibus propositas formas pro distinctis speciebus habeant, alii, contraria defendantes, specierum numerom nimis esse auctum contendant et vituperent. In hac tamen re, ut in multis aliis, veritas nobis videtur in medio esse quaerenda, ideoque, non in verba magistri cuiusdam jurantes, nostras sententias proposuiinus. Quae si cum natura non omnino congruere forte demonstrabuntur, nos sane non offendet, sed e contrario pergratum nobis erit, si modo argumenta accurato sinceroque naturae studio neque vana opinione vel conjectura nituntur. — In varietatibus admittendis magnam curam adhibere studuimus neque ulla nisi maxime insigne vel ob antiqua synonyma memoratu dignas recepimus, nam, ni fallimor, operam omnino perdimus, quum describimus propriisque nominibus varias salutamus formas adventitias specierum, quarum plures semper invenientur formae mediae, quam propositae, quotquot sunt, varietates. Ut subspecies denique nonnullae receptae sunt plantae, de quibus adhuc dubii haeremus, utrum species an varietates re vera sint, quare omnes, quibus occasio pateat, ut has accurate observent, hortamur.

Quum plura nomina speciei cuidam tributa sunt, legem, quam dicunt, prioritatis accurate servavimus; in nonnullis tamen speciebus denominandis,

quod nomen usurpandum esset, dubitavimus, sed apud has attulimus rationes, quibus commoti hoc vel illud recepimus. Quoniam nova autem nomina speciebus non ante descriptis imponeremus, notam quandam graviorem, habitum vel patriam semper respeximus et sedulo evitavimus, ne nomine inventoris salutaremus. Est enim nobis hoc persuasum, quod haud multos hujus aevi botanicos probare perbene scimus, necesse esse, ut a more illo nunc temporis vulgatissimo omnibus fere novis plantis nomen viri cuiusdam tribuendi tandem desistamus. Hoc enim modo scientia nobis videtur fere nihil esse nisi ratio quaedam gloriae humanae augendae, si quidem gloriae quidquam tali rei inest. Saepe enim illa sat videtur anceps, ut v. c. quum nomen auctoris cuiusdam herbae ab illo falsa denominatione salutatae imponitur; utrum enim memoria meriti an vitii illius tum servatur? — Negare non audemus, mori huic Linnaeano aliquid veri inesse, si Linnaeano modo (i. e. modice) adhibeatur, sed quum nostris temporibus scriptores hoc aperente abutantur, acerius remedium nobis videtur esse adhibendum, ut hic mos aboleatur. Aliis forsitan aliam ingredi viam lubeat, nobis autem persuasum habemus, hanc optimam esse, quare etiam ne nni quidem specierum, quas forsitan aliquando novas descripturi simus, nomen hominis ullius adfigemus, et valde sane moereremus, si quis nostro nomine hoc modo uteretur; qui enim de scientia vere meritus est, ejus honos nomenque, etiam hac ratione non adhibita, semper manebunt; si e contrario nil memoria dignum fecerit, oblivioni tradatur.

Priusquam rem ipsam aggrediamur, indicandum nobis videtur, quibus rebus adjuti hunc conatum suscipere ausi simus. In primis igitur maximae fuerunt utilitati herbarium Patris carissimi, permulta specimenia ab ipsis aucto-ribus determinata complectens, et bibliotheca operibus Lichenologicis ditissima. Maxima deinde gratia referenda est Celeberrimo D:ri CAM. MONTAGNE, plantarum cryptogamarum indefesso scrutatori et membro Instituti Gallici meritissimo, qui benevolentia, qua specimenia variarum specierum nobis minus cognitarum communicavit, sibi nos totos devinxit. Neque minore laude digni sunt amici D:r JOH. LANGE, per quem specimenia in Mus. Haunieusi asservata inspicere nobis contigit, et Prof. N. J. ANDERSSON, qui quum libros tum exemplaria e Mus. Holmiensi, variis archetypis Acharianis et Swartzianis pretioso, suppeditavit. Collectionibus Academiae Upsaliensis et plantarum (herbario Thunbergiano) et librorum praeterea usi sumus, nec non herbario Reg. Soc. Scient. Upsal. nonnulla speciminula Achariana continentem. — Hi praecipui sunt fontes*), e quibus cognitionem specierum

*) Magni praeterea momenti, ut unusquisque facile potest intelligere, fuerunt collectiones variae lichenum exsiccatorum, ut Flörkei, Schäreri, Friesii, Flotowii, Sommersfeltii etc.

ante descriptarum hausimus; species vero novas — praeter tres in herbariis Thunbergii, paterno et Musaei Hauniensis asservatas — his debemus viris: Cel. Prof. F. LIEBMANN, praematura morte abrepto, qui largam lichenum messem*), plura quoque *Stereocaula* continentem, e regno Mexicano reportavit; Cel. Prof. M. N. BLYTT, e cuius ditissimo herbario praeter alia pretiosissima munera, novum idemque eximium Florae Europaea decus nacti sumus; Cell. D:ri F. DIEDRICHSEN et Prof. N. J. ANDERSSON, qui lichenes tradiderunt collectos, quum terram circumveharentur, ille nave Galathea, hic Eugenia; Amico D:ri ÖRSTED, qui in America centrali (Costa-Rica) varios lichenes et inter hos novam *Stereocauli* speciem legit. Varias praeterea species et formas nobiscum benigne communicaverunt Cell. Lichenologi Dr CHR. STENHAMMAR, TUCKERMAN, LEIGHTON et KREMPELHUBER nec non complures amici et sodales Suecani, quorum omnium benevolentiam memor animus servat. Ipsi denique per plures annos harum plantarum species formasque in itineribus per varias Scandinaviae partes institutis undique diligenter conquisivimus et vivas observavimus.

*) In herbario paterno horum omnium exemplaria adsunt.

Priusquam ad pleniores dispositiones plantarum, de quibus in hoc libello quaeritur, progredimur, haud alienum forsitan erit, quem in sistente obtineant locum, paucis indicare. Quod tamen est sane difficultum, nam nondum ullum propositum est sistema lichenologicum ex omni parte perfectum, quare etiam e diversis illis systematis, quibus haec Botanices pars scatet, nullum prae ceteris a maximo lichenologorum numero est agnatum probatumque. Immo, ne fundamenta quidem, quibus sistema vere naturale nisi debeat, adhuc sunt posita, sed alii has plantas in series analogas disponendas, alii uno ordine collocandas censem, alii fructificationis partibus, alii thallo majorem tribuunt vim e. s. p. Neque magis fere inter botanicos convenit, quaenam lichenum tribus vel familiae sint admittendae, quare maximo labore sane perfungendum erit, priusquam haec quaestio ad finem rite possit perduci, et ad hanc propositam metam ut perveniamus, haud dubie pleniore et accuratiore lichenum extra Europaeorum et in primis tropicorum cognitione opus est.

At in hac sententiarum discrepantia miro tamen fere omnium consensu genera *Stereocaulorum* et *Cladoniarum* ad unam relata sunt familiam, thallo duplificem formam, fruticuloso-adscendentem et subfoliaceam, praebente et apotheciis mox convexis, cephaloideis insignem. Unus tantummodo auctor, Cl. W. NYLANDER, has plantas in duas tribus sezjungere conatus est, his notis fretus, quod apud illas adsint "podetia solida e filamentis adglutinatis formata, gonidia in foliolis graniformibus podetis adfixis obvenientia; apothecia lecideina (nigra)", apud has autem "podetia fistulosa e filamentis adglutinatis formata, inter quae dispersa adsunt gonidia; foliola thalli (ubi non deficiunt) structurae ejusdem ac podetia; apothecia biatorina (varie colorata)." Quod vero ad primam notam attinet, magni haud sane videtur esse momenti, quum idem ille auctor una non solum tribu sed etiam genere species conjunxit, thallo et fistuloso et solidi praeditas (ex. gr. *Ramalinam pusillam* et *calicarem*, *Alectoriam ochroleucam* et *divergentem* e. s. p.). Eadem omnino dici possunt de nota ex apotheciorum indole sumpta, quum *Cladoniarum* species adsint (v. c. *Cl. retipora*, *aggregata* aliaeque), quarum apothecia multo magis "lecideina (nigra)" sunt, quam *Stereocaulorum*, quae jure biatorina dici possunt, nam substantia eorum est ceraceo-mollis et color fuscescens. Secundo autem allato characteri aliqua videtur inesse vis, quae tamen omnino pendet e modo, quo ortum horum foliolorum declaramus.

Quae si nihil esse censeimus nisi ramulos transformatos, quod jure fieri infra demonstrare conabimur, nulla res impedit, quin has plantas ad unam tribum referamus. Accedit quoque quod novum illud genus, *Pilophorus*, quod infra proponere nobis in animo est, non habitu solum, sed etiam characteribus inter has adeo est medium, ut dubia sane moveat, utrum ad *Cladoniarum* an *Stereocaulorum* tribum referendum sit.

Haec igitur e generibus *Stereocaulorum*, *Pilophororum* et *Cladoniarum* a natura ipsa constituta tribus lichenes complectitur, qui, quod ad thallum attinet, inter optime evolutos habendi sunt. Eo quidem progredi non audiens, ut, Cel. MASSALONGO sequentes, hos pro perfectissimis omnium declaremus, quia thallo et foliaceo et fruticuloso sint praediti, sed Cel. KOERBERO tamen assentimur, iis post *Usneaceos* locum tribuenti. Fructificationem autem si respiciimus, longe inferiori gradu quam hi sunt collocandi. Ex hac re sequitur, si in generibus disponendis maxima vis merito thallo tribuitur, *Usneaceos* principatum tenere et *Cladoniaceos* proximo ordine sequi necesse esse; si autem naturae magis est consentaneum, apothecia praeципue respici, illos seriei apotheciis Parmeliaceis, hos Lecidineis insignis principes censeri. — Illud si facimus, hae plantae *affines*, si hoc, *analogae* habenda sunt; utrum sit rectius, dijudicent alii, qui in hac re magis sint versati. Omittere tamen non possumus, differentiam inter *Usneaceos* et *Cladoniaceos* neque tam stabilem esse neque tantam, quanta vulgo in libris est proposita et e speciebus Europaeis videtur, sed formis intermediis eos adeo confluere, ut ultimis quoque annis *Usneaceorum* species pro *Stereocaulis* sint habitae et fere sola vera differentia in apotheciis *Usneaceorum* subpeltatis semper planis et *Cladoniaceorum* mox cephaloideis reperiatur. Cum *Sphaerophoroideis* autem ob formam thalli modumque crescendi nec non habitum congruentem certa adest analogia, et inter varias utriusque tribus species similitudo exstat satis eximia.

At haec hactenus; jam ad genera, de quibus hoc loco quaeritur, speciesque eorum describendas et limitandas nos convertamus.

STEREOCAULON SCHREB.

Apothecia intus solida, primum subturbinata et marginata, dein margine thallode revoluto et mox evanido cephaloidea; lamina sporigera hypothecio simplici crasso imposita, ex ascis subclavatis paraphysibusque laxe cohaerentibus contexta; sporae elongatae, 4 — multi-loculares; spermatia spermato-phoris fere inconspicuis infixa. — Thallus duplex: *verticalis* (podetia) suffructicosus, solidus, strato medullari e filamentis parallelis constructo, corticali et gonidiali persistentibus vel mox disparentibus; *subhorizontalis* (phyllocladia) ramulos corallinoideos, squamulas l. granula formans, strato corticali gonidia-lique diu persistentibus.

STEREOCAULON SCHREB. *Gen. plant.* (1789) p. 768; HOFFM. *D. Fl.* (p. p.); ACH. *Meth. Univ. et Syn.* (*sec. defin. sed excl. var. spec.*); *Fl.*; FR.; FÉE; SCHÆR. *Spic.* (*excl. St. fungiformi*) et *Enum. crit.* (*excl. St. Soleirolii*); MONT.; TUCKERM. (p. p.); MASSAL.; KÖRB.; NYL.

LICHENIS *spec.* LINN.; SW.; BORY; ACH. *Prodr.* — CORALLOI-DIS *spec.* DILL.; HOFFM. *pl. Lich.* — CLADONIAE *spec.* WILLD. *Fl. Berol.* — VERRUCARIAE *spec.* HUMB. *Fl. Frib.* — THAMNII *spec.* VENT. — BAEOMYCETIS *spec.* WAHLENB. *Fl. Lapp.* — PATELLARIA F. STEREOCAULON WALLR. *Fl. Cr. Germ.*

Omnis species, quae ad hoc pertinent genus, exceptis modo *St. nano* et *albicante*, quae habitu sat alieno adeo sunt insignia, ut genere movenda facile crederes, inter se simillima sunt et genus valde naturale praebent. Proxime accedit *Stereocaulon* ad subsequens genus *Pilophororum*, sed tam ab hoc quam a *Cladoniacearum* dignoscitur podetiis solidis et partium fructificationis dissimili structura^{*)}, praeterquam quod ex illis nulla inventa est species ramulis corallinoideis praedita; a *Cladoniis* insuper differt strato podetiorum gonidiifero tandem

^{*)} Apothecia enim mox cephaloidea intus inania *Cladoniacearum* lamina sporigera sunt instructa hypothecio tenui carnoso imposita, ex ascis linearis-clavatis paraphysibusque arctissime conglutinatis contexta; sporae sunt ovoideo-oblongae et simplices, spermatia linearia, cylindrica, curvula, spermato-phoris ramosis infixa.

evanescente et a *Pilophoris* phyllocladiis (fere semper) melius evolutis crescente modo magis ramoso-fruticuloso.

Singulas jam partes, quas in *Stereocaulis* licet animadvertere, accuratius inspiciamus:

HYPOTHALLUS (s. *protothallus*) e fibrillis tenuissimis albidis l. griseis sibi invicem implexis contextus est, quibus immixta sunt granula minuta, dein in phyllocladia l. podetia excrescentia; in speciebus mere terrestribus (v. c. *St. tomentoso*, *paschali* etc.) vulgo mox obliteratur, in saxifragis autem (ut *St. ramuloso*, *coralloide* aliisque) in rupiuni, quibus insident, rimulas (oculis vix conspicuas) penetrat et fruticulos adeo arcte affigit, ut avulso specimine saxi frustula simul divellantur.

Hanc horum lichenum partem plurimi praeterviderunt Lichenologi et vix ullus praeter Div. **SCHÄRERUM** accurate observavit descriptaque *). Si autem has fibrillas pro hypothallo nolumus habere, haud dubie necesse est his plantis radiculas **) tribuere et eas hypothallo omnino carere declarare. Observationes tamen in ipsa natura institutae, ut etiam omnis cum ceteris lichenibus analogia, opinionem nostram confirmant. — Cel. **KOERBER** hypothallum foliosum his plantis tribuit, quum phyllocladiis ad basin podetiorum apud nonnulla species collocatis has vices imposuit, sed pro certo affirmare audemus, has a phyllocladiis in ipsis podetiis sitis minime differre.

THALLUS duplarem praebet formam:

a. **PODETTIA** (*blastema*: WALLR.; *caulis*: LINN., ACH. Prodr., WHLN BG. Fl. Lapp.; *frondes*: HOFFM., LEERS; *stipites*: WHLN BG. Fl. Suec., SCHÄR., MASSAL.; *thallus*: ACH. Meth. et Univ., FL., HOOK., KOERB.; *truncus*: HAGEN) fruticuloso-erecta, lignosa l. cartilaginea, vulgo subteretia, solida, magis minusve ramosa, strato corticali et gonidiali primo undique cincta **), quae tamen strata apud plerasque species mox dissolvuntur, in aliis autem diutius persistunt, strato medullari e fibrillis centro tenuioribus, peripheriam versus majoribus, parallelis, laxe conglutinatis contexto, et ad superficiem apud varias species in tomentum griseum, plus minusve densum, persistens l. statim evanescens soluto.

*) Cfr. SCHÄR. Specil. Lich. Helv. p. 276.

**) Solus lichen, *Siphula Ceratites*, cui tribuitur radix ramosissima, minime radices ulla emittit. Quod pro his sumptum est, est modo pars infima thalli inuscis abscondita, ideoque nonnihil habitu mutata.

***) Qua re videmus, non, nisi invita natura, posse genera *Stereocaulorum* et *Cladoniarum* in diversis familiis collocari ea ratione, quod strato corticali et gonidiali harum podetia praedita sint, illorum careant.

Haec thalli pars, a lichenologis variis nominibus instructa, mihi videtur esse thalli forma optime evoluta, cum *Usnearum* omnino congruens, praeterquam quod harum stratum corticale et gonidiale magis est persistens. Varii eam proposuerunt sententiam, phyllocladia verum sistere thallum et podetia esse tantummodo stipites melius evolutos quam in *Baeomycete*, *Caliciis* aliisque. Quod si nobis placeret, hae plantae e Lichenibus thamnoblastis KOERB. essent excludendae et at Lich. phylloblastos referendae, eodemque jure dici posset, *Usneas* thallo vero carere et ex apotheciis eorumque stipitibus ramosis consistere, quod tamen vix ullus Lichenologus probaret. — Cel. KOERBER (Syst. Lich. Germ. p. 9) recte differentiam inter stipites (Fruchtträger) et podetia proposuit, et vix crederemus inter universos lichenes adesse unam speciem stipitibus ramosis vel apothecia lateralia gerentibus praeditam.

b. **PHYLLOCLADIA** *) (*crusta*: HOFFM.; *foliola*: LINN., WHLBG.: *gemmae*: HOOK.; *granula*: ACH., FL.; *racemuli seminum*: MICH.; *ramices*: WALLR.; *squamae*: FL.; *squamulae*: ACH., FR., SMRFT., SCHÄER., MASSAL.; *squamulae* et *protothallus*: KOERB.; *verrucae*: HAGEN) in ipsis podetiis vel apud nonnullas species ad basin eorum sita, in speciebus plurimis Europaeis formam praebentia verrucosam l. subfoliaceam (rarius in pulverem soluta), in extra-europaeis autem saepissime in ramulos evoluta corallinoideos, magis minusve divisos et podetiis omnino similes, praeterquam quod graciliores, intus interdum araneoso-floccosi et strato corticali et gonidiali semper l. saltem diu tecti sunt nec umquam apothecia proferunt.

De vera harum partium indole variae propositae sunt opiniones arduumque potest videri de hac re quidquid pro certo affirmare. Si autem concedimus, naturam organi cuiusdam e forma ejus optime evoluta potissimum posse perspici formasque aberrantes ex hac esse declarandas, tum hic velut Gordius nodus nobis sane videtur sine ulla difficultate posse extricari. Si enim in *St. ramulosum*, *claviceps*, *strictum*, *Vulcani* aliaque, quae phyllocladiis optime evolutis ornata esse vix quisquam potest negare, oculos convertimus, mox videmus, phyllocladia eorum crescendi modo et forma, gracilitatem si excipimus, omnino cum podetiis congruere neque interna structura ab illis valde abhorre. In utrisque adest enim medulla strato gonidiifero tecta, (quare facillime intelligimus, phyllocladia minime esse »excrecentias quasdam strati corticalis« **)) quod tamen stratum, ut supra diximus, in podetiis non persistit

*) Inviti sane hanc novam denominationem in Lichenologiam introduximus, sed quum, quantum quidem scimus, adsit nulla alia, qua comprehendantur tum *squamulae* in podetiis quum ad basin eorum sitae, optima haec nobis visa est.

**) Refellitur haec sententia ea praecipue re, quod phyllocladia *St. condensati* aliorumque latus saepe plagas occupant sine ullo podetii vestigio i. e. (sec. Cell. KOERBER et NYLANDER) stratum goni-

sed dissolvitur. Neque in phyllocladiis semper manet, sed, illis crescentibus, ad basin eorum vel rimosum evadit (v. c. in *St. clavicpite, pilulifero, ramuloso* etc.) vel omnino evanescit (ut in *St. stricto, Vulcani* e. s. p.), quum basis eorum eodem tegitur vestimento spongioso-molli, qua podetia velata sunt. Apices tantum hoc strato semper teguntur. — Quae de *St. ramuloso* aliisque exoticis jam diximus evidentissima sunt, et quamquam ex his longe distare videntur *St. denudatum, nanum* aliaque, conjungentibus *St. coralloide, paschali, tomentoso, alpino* e. s. p., intimo tamen vinculo connexa sunt, neque negare possumus, phyllocladia eorum eodem modo esse orta. Sic ex. gr. etiam apud *St. denudatum* adest stratum medullare in brevi illo podicello, cui affixus est discus phyllocladii applanatus vel medio depresso. — De phyllocladiis in podetis sitis nunc quidem mentionem praecipue fecimus, sed eadem in illa *ad basin* podetiorum sita transferri possunt, quum sita ea modo differre neque alias esse naturae unicuique ea accurate insipienti facile pateat. — Sunt igitur phyllocladia ramuli, qui apice saltem strato gonidiifero arcte diuque teguntur i. e. in quibus systema, quod dicunt, vegetativum praepollent, quare etiam facilime intelligitur, cur numquam apothecia proferant *).